
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 74. Καθορισμός της κατηγορίας εκπαίδευσης του 
κλάδου και της ειδικότητας του συνολικού αριθ-
μού των οργανικών θέσεων των εκκλησιαστικών 
υπαλλήλων της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Κρήτης και 
των Ιερών Μητροπόλεων της Εκκλησίας της Κρή-
της, που μισθοδοτούνται από το Δημόσιο.

2 75. Ίδρυση Ενορίας Ιερού Ναού Αγίου Νικοδήμου 
του Αγιορείτου της Ιεράς Μητροπόλεως Αιτωλίας 
και Ακαρνανίας στην Τοπική Κοινότητα Αγίου Νι-
κολάου της Δημοτικής Κοινότητας Κατούνας της 
Δημοτικής Ενότητας Μεδεώνος του Δήμου Ακτί-
ου - Βόνιτσας της Περιφερειακής Ενότητας Αιτω-
λοακαρνανίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

3 76. Μετατροπή της Γυναικείας Ιεράς Κοινοβιακής 
Μονής Αγίου Σπυρίδωνος Προμυρίου της Ιεράς 
Μητροπόλεως Δημητριάδος και Αλμυρού, που 
βρίσκεται στη Δημοτική Ενότητα Σηπιάδος του 
Δήμου Νοτίου Πηλίου της Περιφερειακής Ενό-
τητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, σε 
Ανδρώα Ιερά Κοινοβιακή Μονή.

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 74 (1)

Καθορισμός της κατηγορίας εκπαίδευσης του 
κλάδου και της ειδικότητας του συνολικού αριθ-
μού των οργανικών θέσεων των εκκλησιαστικών 
υπαλλήλων της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Κρήτης και 
των Ιερών Μητροπόλεων της Εκκλησίας της Κρή-
της, που μισθοδοτούνται από το Δημόσιο.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) της παρ. 4 του άρθρου 348 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού 

σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» 

(Α’ 232). 

3. Την 947/19.6.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-

μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 

Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

4. Το π.δ. 15/2023 «Κατανομή του συνολικού αριθμού 

των οργανικών θέσεων κληρικών (Αρχιεπισκόπου Κρή-

της, Μητροπολιτών, Βοηθού Επισκόπου, Εφημερίων, 

Ιεροκηρύκων και Διακόνων) και εκκλησιαστικών υπαλ-

λήλων στην Ιερά Αρχιεπισκοπή Κρήτης και στις Ιερές Μη-

τροπόλεις της Εκκλησίας της Κρήτης» (Α’ 30), όπως ισχύει 

μετά την τροποποίησή του με το π.δ. 24/2025 (Α’ 41). 

5. Τη γνώμη της Ιεράς Επαρχιακής Συνόδου της Εκ-

κλησίας Κρήτης, η οποία περιέχεται στο 897/17.10.2023 

έγγραφό της.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 

διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, όπως προκύπτει από την 

Φ.1/Γ/662/118959/Β1/23.10.2023 εισήγηση του Προϊ-

σταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-

ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού.

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

8. Την 103/2024 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 

Επικρατείας. 

Με πρόταση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών και Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-

σμού και της Υφυπουργού Εσωτερικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Η κατηγορία εκπαίδευσης του κλάδου και η ειδικότη-

τα του συνολικού αριθμού των οργανικών θέσεων των 

εκκλησιαστικών υπαλλήλων της Ιεράς Αρχιεπισκοπής 

Κρήτης και των Ιερών Μητροπόλεων της Εκκλησίας της 

Κρήτης καθορίζεται ως ακολούθως: 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 151

4101

25.08.2025 10:02:18

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4102 Τεύχος A’ 151/22.08.2025

1. IEPA ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΗ ΚΡΗΤΗΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 

ΘΕΣΕΩΝ
(π.δ. 15/2023)

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
ΑΡΙΘΜΟΣ

ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 
ΘΕΣΕΩΝ 

6

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 3

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2

ΔΕ ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΔΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ 1

ΣΥΝΟΛΟ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ 6

2. IEPA ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ΓΟΡΤΥΝΗΣ ΚΑΙ ΑΡΚΑΔΙΑΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 

ΘΕΣΕΩΝ
(π.δ. 15/2023)

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
ΑΡΙΘΜΟΣ

ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 
ΘΕΣΕΩΝ 

5

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 2

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2

ΔΕ ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΔΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ 1

ΣΥΝΟΛΟ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ 5

3. IEPA ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ΡΕΘΥΜΝΗΣ ΚΑΙ ΑΥΛΟΠΟΤΑΜΟΥ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 

ΘΕΣΕΩΝ
(π.δ. 15/2023)

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
ΑΡΙΘΜΟΣ

ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 
ΘΕΣΕΩΝ 

4

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 2

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ
ΔΕ ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΟΥ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
ΔΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ 1

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ
ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-

ΚΛΗΤΗΡΩΝ
ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ 1

ΣΥΝΟΛΟ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ 4

4. IEPA ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ΚΥΔΩΝΙΑΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΟΡΩΝΟΥ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 

ΘΕΣΕΩΝ
(π.δ. 15/2023)

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
ΑΡΙΘΜΟΣ

ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 
ΘΕΣΕΩΝ 

3

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

ΔΕ ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΔΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ 1

ΣΥΝΟΛΟ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ 3



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4103Τεύχος A’ 151/22.08.2025

5. IEPA ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ΛΑΜΠΗΣ, ΣΥΒΡΙΤΟΥ ΚΑΙ ΣΦΑΚΙΩΝ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 

ΘΕΣΕΩΝ
(π.δ. 15/2023)

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
ΑΡΙΘΜΟΣ

ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 
ΘΕΣΕΩΝ 

5

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 3

ΔΕ ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΔΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ 1

ΣΥΝΟΛΟ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ 5

6. IEPA ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ΙΕΡΑΠΥΤΝΗΣ ΚΑΙ ΣΗΤΕΙΑΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 

ΘΕΣΕΩΝ
(π.δ. 15/2023)

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ

ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 
ΘΕΣΕΩΝ 

5

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ
ΔΕ ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΟΥ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
ΔΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ 1

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ

ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-
ΚΛΗΤΗΡΩΝ

ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ 1

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΧΩΡΩΝ
1

ΣΥΝΟΛΟ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ 5

7. IEPA ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ΠΕΤΡΑΣ ΚΑΙ ΧΕΡΡΟΝΗΣΟΥ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 

ΘΕΣΕΩΝ
(π.δ. 15/2023)

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ

ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 
ΘΕΣΕΩΝ 

3

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

ΔΕ ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΔΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ 1

ΣΥΝΟΛΟ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ 3

8. IEPA ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ΚΙΣΑΜΟΥ ΚΑΙ ΣΕΛΙΝΟΥ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 

ΘΕΣΕΩΝ
(π.δ. 15/2023)

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
ΑΡΙΘΜΟΣ

ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 
ΘΕΣΕΩΝ 

5

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 2

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2

ΔΕ ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΔΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ 1

ΣΥΝΟΛΟ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ 5



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4104 Τεύχος A’ 151/22.08.2025

9. IEPA ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ΑΡΚΑΛΟΧΩΡΙΟΥ, ΚΑΣΤΕΛΛΙΟΥ ΚΑΙ ΒΙΑΝΝΟΥ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 

ΘΕΣΕΩΝ
(π.δ. 15/2023)

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
ΑΡΙΘΜΟΣ

ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 
ΘΕΣΕΩΝ 

5

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 2

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ
ΔΕ ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΟΥ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
ΔΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ-ΚΛΗΤΗΡΩΝ 1

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

1

ΣΥΝΟΛΟ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ 5

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στην Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 

προεδρικού διατάγματος.

Αθήνα, 13 Αυγούστου 2025

O Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ 

Oι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Οικονομικών Εσωτερικών και Αθλητισμού

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 75 (2)

Ίδρυση Ενορίας Ιερού Ναού Αγίου Νικοδήμου 

του Αγιορείτου της Ιεράς Μητροπόλεως Αιτωλίας 

και Ακαρνανίας στην Τοπική Κοινότητα Αγίου Νι-

κολάου της Δημοτικής Κοινότητας Κατούνας της 

Δημοτικής Ενότητας Μεδεώνος του Δήμου Ακτί-

ου - Βόνιτσας της Περιφερειακής Ενότητας Αιτω-

λοακαρνανίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις 

α) του άρθρου 36 παρ. 2 του ν. 590/1977 «Περί του Κα-

ταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος» (Α’ 146),

β) των άρθρων 2 και 3 του Κανονισμού 8/1979 της Ιε-

ράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος «Περί Ιερών 

Ναών και Ενοριών» (Α’ 1/1980). 

2. Την έγκριση της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου της Εκ-

κλησίας της Ελλάδος, που παρασχέθηκε κατά την 

ΙΘ’/27.8.2024 Συνεδρία της 167ης Συνοδικής Περιόδου.

3. Τη σύμφωνη γνώμη του Μητροπολιτικού Συμβου-
λίου της Ιεράς Μητροπόλεως Αιτωλίας και Ακαρνανίας 
(πρακτικό 13/18.12.2023).

4. Τις 121/2020 (πρακτικό 14ης Συν./03.08.2020) και 
90/2025 (πρακτικό 14ης Συν./06.06.2025) γνωμοδοτήσεις 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ακτίου - Βόνιτσας. 

5. Τη γνώμη του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου του Ιερού 
Ναού Αγίου Νικοδήμου του Αγιορείτου, Αγίου Νικολάου 
Κατούνας (πρακτικό 1/20.02.2024).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι, όπως 
προκύπτει από την Φ.1/Γ/722/138739/B1/20.11.2024 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού, από τις διατάξεις του πα-
ρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4105Τεύχος A’ 151/22.08.2025

υποχρέωση καταχώρησης στο Εθνικό Μητρώο Διοικη-

τικών Διαδικασιών - «Μίτος».

8. Την 78/2025 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 

Επικρατείας. 

Με πρόταση της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Ιδρύεται Ενορία Ιερού Ναού Αγίου Νικοδήμου του 

Αγιορείτου της Ιεράς Μητροπόλεως Αιτωλίας και Ακαρ-

νανίας στην Τοπική Κοινότητα Αγίου Νικολάου της Δη-

μοτικής Κοινότητας Κατούνας της Δημοτικής Ενότητας 

Μεδεώνος του Δήμου Ακτίου - Βόνιτσας της Περιφε-

ρειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας.

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στην Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-

τισμού αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του 

παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 12 Αυγούστου 2025

O Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ 

Η Υπουργός Παιδείας,  
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

I

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 76 (3)

Μετατροπή της Γυναικείας Ιεράς Κοινοβιακής 
Μονής Αγίου Σπυρίδωνος Προμυρίου της Ιεράς 
Μητροπόλεως Δημητριάδος και Αλμυρού, που 
βρίσκεται στη Δημοτική Ενότητα Σηπιάδος του 
Δήμου Νοτίου Πηλίου της Περιφερειακής Ενό-
τητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
σε Ανδρώα Ιερά Κοινοβιακή Μονή.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α) του άρθρου 39 παρ. 3 του ν. 590/1977 «Περί του 

Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος» 

(Α’ 146), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 51 παρ. 2 

του ν. 4301/2014 «Οργάνωση της νομικής μορφής των 

θρησκευτικών κοινοτήτων και των ενώσεών τους στην 

Ελλάδα και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμ-

ματείας Θρησκευμάτων και λοιπές διατάξεις» (Α’ 223), 

σε συνδυασμό με το άρθρο 2 παρ. α του 39/1972 Κανο-

νισμού της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος 

«Περί των εν Ελλάδι Ορθοδόξων Ιερών Μονών και των 

Ησυχαστηρίων» (Α’ 103), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

2. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 

Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-

νησης» (Α’ 44).

3. Την 390/08.12.2023 σύμφωνη γνώμη του Επιχωρίου 

Μητροπολίτου της Ιεράς Μητροπόλεως Δημητριάδος 

και Αλμυρού.

4. Την έγκριση της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου της Εκκλη-

σίας της Ελλάδος, παρασχεθείσα κατά τη Ζ’/09.12.2024 

Συνεδρία της 168ης Συνοδικής Περιόδου.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 

διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, όπως προκύπτει από την 

Φ.1/Γ/13/3683/Β1/15.01.2025 εισήγηση του Προϊσταμέ-

νου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικη-

τικών Διαδικασιών - «Μίτος».

7. Την 73/2025 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 

Επικρατείας.

Με πρόταση της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Η Γυναικεία Ιερά Κοινοβιακή Μονή Αγίου Σπυρίδω-

νος Προμυρίου της Ιεράς Μητροπόλεως Δημητριάδος 

και Αλμυρού, που βρίσκεται στη Δημοτική Ενότητα Ση-

πιάδος του Δήμου Νοτίου Πηλίου της Περιφερειακής 

Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, μετα-

τρέπεται σε Ανδρώα Ιερά Κοινοβιακή Μονή.

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 

στην Εφημερίδα της Kυβερνήσεως.

Στην Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-

τισμού αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του 

παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 21 Ιουλίου 2025

O Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ 

Η Υπουργός Παιδείας,  
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4108 Τεύχος A’ 151/22.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*01001512208250008*


